
Приказни за Итар Пејо Mаријово 
 

Кога попот блажен во петокот 
Итар Пејо бил аргатин (ратан) кај еден поп. Еднаш тој запалил лулето од пламенот на лоената свеќа. 
Случило, било петочната ден, во кој не требало да се блажено. Попот съглежда Итар Петра и му крясва: 
- Што правиш ти бре, педераст! - И му шлаканици еден шамар. - Денес каков ден е? Не е ли петок? А да 
се пали луле од лоена свеќа и тоа е грев, и тоа се смета за смърсяване, за непочитување на постите!  
Итар Пејо си проголтаат, но си рекол: "Чекај, попе, ќе дојде ред и јас да кажам како ќе пазиш постите! " 
По некој и друг ден се чу дека владиката обиколува селата, требало да помине и низ нивното село. 
Попот требаше да се приготви и да понагости владиката со убаво јадење. Затоа два дена порано тој оди 
на реката да налови свежа риба. Дал господ, та наловил доста рибица.  
Тој ден беше петок. Дошел си попот вечерта уморен, гладен и побарал нешто за јадење - ја бобец, ја 
лещица, но не нашол ништо. Тогаш рекол на прегледи:  
- Слушај, попадийке, денес е петок, христијаните не треба да блажен, ама ако да е петок! Попов ѕвезда е 
веќе на бледнее! Ш ти скритичката, поопечи таму некоја и друга мрянка да јадам, дека сум огладнял!  
- Грехота е бе, попе - шушнела Благочестив погодоци - грехота е! Христијаните не смеат да се 
омърсяват во петокот!  
- Ех, колку ми мрмори! - Рекол попот. - Јас петокот нема да изедам ја рибата ќе изедам!  
падне, немало како, го послушала и ОПЕК три четири мренки, а дедо поп се понагълтал убава со свежа 
рибица.  
Итар Пејо чул и разбрал сето од соседната соба ...  
После два дена , во неделата на пладне, владиката довтасва во селото.  
- Имавте ли оваа утринска литургија? - Прашува тој поп.  
- Па ја да видиме, да не би да сте погрешен утринското Евангелието?  
- Како ќе го згрешите, Владико свети! Тоа е - хе онуй - започнал попот, како си Хапел брадата дека се 
беше сетил за зядените риби, - тоа е хе онуй таму, каде што пишува дека Исус Христос фатен 153 риби 
...  
- Лаже, Владико свети - повикал се Итар Петар зад вратата. - Навистина, рибите може да биле 153, но 
завчера, петок, дедо поп Валани четирите мренки, а сега треба да се останати 149 риби! 

Итар Пејо е херој од Мариовскиот фолклор. Како неговото име сугерира тој поседува емотивен, како и 
духовитост и дури лукавство. Главен ривал во расказите за него е Настрадин Хоџа, олицетворение на типичниот 
Турчин. По ослободувањето на Балканот  негово место зазема современиот му опција - Бај Ганьо. За разлика од 
Бај Ганьо, кој понекогаш се смета за булгарен, едноставен и поседување други негативни квалитети, Итар Пејо 
останал во главите на Мариовец како позитивен херој.  
Извор: http://en.wikipedia.org/wiki/Itar_Pejo  

 

 


